**CARMELITARVM. 267**

enim discoli, infames, scandalosi, publici peccatores, & cæteri eiusdē farinae homines sunt recipiendi: sic enim habetur in antiqua benedictione huius sacri habitus; quo etiā à scriptura sacra monemur; cū ait, *Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculent eas pedibus suis, & conuersi disrumpant vos:* id est, ad propositum nostrum subintelligendo nolite cœlestem hunc habitum, & Marianum hominibus terrenis & animalibus impertiri, qui instar porcorum, in peccatorū volutabro coinquinantur: & instar canū multiplicatis sceleribus ad vomitum redeunt.

Quod utique nostri aduertant, ut personæ deuotæ, boni nominis, famæ, suæ salutis cupidæ & similes tantummodo admittantur.

Secundò in hac prima conditione requiruntur ut non solummodo recipiant, verum etiam præ fatum

facrum habitum, posteaquam à nostris receperint secum ferant.

Quod profecto vt melius expèderetur, vellemus; existimant quippe nonnulli satis esse si hunc habitũ recipiãt: & semel, vel in septimana, vel in mense quolibet secum ferant: quod sane erroneum est: nam in bullis Pontificijs statuitur, deferendum esse hunc habitum; velut in bulla Clementis VII. quæ incipit, *Ex clementi*. & plurimorum aliorum. Nec valet si quisquam dixerit, Pontifices summos, non videri determinasse, quod omni tempore deferendus sit hic sacer habitus: nam nec contrarium determinarunt; igitur cum ista à tot sæculis inualuerit consuetudo, & traditio sancta, vt die ac nocte prædictus deferatur habitus, ex hoc non leue est argumentum prædictorum Pontificum mentem fuisse vt ita fieret.

Deinde satis hæc veritas colligitur

tur ex ipsamet sacri habitus institutione, nam ad quid hic habitus potissimum nisi ut *in eo quis moriens*, ut ait Deipara Virgo Maria, *eternum non patiatur incendium*: igitur omni tempore die & nocte necesse hunc habitum deferri; quod inde patet, nam cum nemo sciat diem neque horam quâ est moriturus supponamus quempiam subinde facrum hunc habitum non gestare, si eiusmodi Confratrem eo tempore mori contigerit, repentino quodam calu vel infirmitate: nihil illi prodest sacer habitus, quippe quia in hoc necesse est mori, prout dixit sanctissima Virgo Maria, hunc videlicet in corpore gestando.

Præterea indignum videtur sese reddere alijs etiam beneficijs & priuilegijs sacri huius habitus, quisquis quolibet tempore eum ob minimas quasdam rationes & impedimenta gestare negligit: etenim est animi pigritantis & satis tepidi in-

dicium, & quod leue & suaue V. Mariæ iugum recuset; ac proinde facessat talis, nec Virginis Filius nominetur, quem decet in eius deuotione feruidum, & zelosum esse.

Annotandum est autem circa hanc primam conditionem nonnullos esse qui necessarium esse arbitratur vt Confratres in libro Confraternitatis adscribantur, adeo vt beneficiorum & priuilegiorum sacri Scapularis participes minimè reddantur qui præfato libro non inscribuntur. Sed rebus maturius cõsideratis, & altius repetitis; minus probabiliter hæc circũstantia velut necessaria asseritur; quippe cum ex nullis Pontificum bullis apertè hoc constet, cur hoc tanquam necessarium adstruatur? immo in decreto Pauli V. cum conditiones necessariæ ad sacri Scapularis indulg. obtinendas enumerentur, nulla de præcitata circũstantia fit mêtio; vnde liquido constat hanc non esse adeò

necessariam vt prædictæ indulgentiæ cæteraque sacri Scapularis beneficia acquirantur: est quidem cõsuetudo, quæ merito debet seruari, quippe laudabilis est, & honesta, sed non talis (vt diximus) quæ prædictorum bonorum communicationem tollat.

Hæc sunt quoad primam conditionem annotanda. Quoad 2. quæ à Confratrib. vt castitatẽ pro suo statu excolant, requiritur, est aduertẽdũ, nullo voto aut promisso nouo, quod vim ad obligandum habeat sub lethali peccato teneri, Confratres nostros, vt castitatem seruent; sed propositum tãtummodo hic intercedere & ab ijs requiri. Quia de causa, quantumuis in bulla Clemẽtis VII. verbum illud. *Promiserunt*, contineatur, non est intelligendum de promisso, vt vocant, ex debito iustitiæ, sed ex solo debito honestatis, quod impropriè tantum promissio dicitur, & propriè propositũ.

Itaque si quempia ex Confratribus, contra virtutem castitatis quidpiam minus honesti ( quod absit ) perpetrare contingeret, ille non aliquo nouo peccato inficitur ob id, quod sacrum Scapulare gestat, sed solummodo Dei præcepta transgreditur, quibus omnis illicita concupiscentia prohibetur; nisi forte aliunde noua obligatione ad castitatem teneatur.

Circa tertiã conditionem, in qua requiritur, vt Confratres Beatiss. Virginis officium perlegant vel si nesciuerint ab esu carniũ abstineant, diebus mercurij & sabbathi; Est aduertendum non requiri vt Confratres vtramque conditionem onerosam simul adimpleant, nimirum vt ab esu carniũ abstineant diebus mercurij, & sabbathi, & prætereà B. Virginis officium recitent ( licet consuetudo commendabilis sit vt qui vtrumque facere possit, faciat ) sed tantummodo vnum ex his duobus; vel recitent eiusmodi

di officium vel si hoc nesciuerint, abstineant ab esu carnum diebus mercurij & sabbathi.

Hoc ita intelligendum esse, colligitur primo ex bulla Clementis VII. quæ incipit. *Ex Clementi sedis Apostolica prouisione &c.* Vbi Ioannis XXII. & Alexandri Quinti diplomatum super hoc concessorum mentionem faciens, has prædictas conditiones refert. Sed clarius hoc patet ex Pauli Quinti decreto supra allato de bulla sabbathina, ubi propria auctoritate à Confratribus requirit vt officium paruum recitent: sin minus; à carnibus diebus mercurij, & sabbathi abstineant: vide Rodriq. tom: 2. de bullis Apostolicis Pauli V. Vnde valde annotandum, quod licet Pontifices summante Paulum V. liberum quasi Confratribus reliquisse videantur vt vnum ex duobus prædictis oneribus adimpleant videlicet, vt vel recitent officium paruum B.

Virginis vel ab esu carniū abstin-  
 eant diebus præfatis: tamen ex hoc  
 Pauli V. decreto habemus necesse  
 esse, vt ij Confratres qui officium  
 B. V. Mariæ recitare sciuerint, reci-  
 tent; si autem nesciuerint, tunc ab e-  
 su carniū abstineant, per hoc sup-  
 plendo defectum officij prædicti a-  
 lias recitandi. Quod si nonnullos è  
 Confratribus neutrum è prædictis  
 duobus oneribus adimplere posse  
 contigerit, sciendum est consuetu-  
 dinem inualuisse (prout ex omni-  
 bus libellis & summarijs huius sa-  
 cræ Confraternitatis colligitur) vt  
 quolibet die 7. Pater noster & Aue  
 Maria recitentur: quod licet ad bul-  
 læ sabbathinæ indulgentiam lucran-  
 dam non conducat (quippe cum ex  
 decreto Pauli V. necesse sit officium  
 B. Virginis perlegere, vel si nesciue-  
 rint, diebus Mercurij, & sabbathi à  
 carnibus abstinere) valet tamen ad  
 quotidianam indulgentiam lu-  
 crandam, prout in bulla præfati  
 Pon-

Pontificis determinatum relinqu-  
tur quæ incipit. *Cum certas unicuique*  
*&c.* Præterea sicut aliorum sode-  
litatum Confratres pensum ali-  
quod quotidianum habent, vt  
Confratres sacri Rosarij apud Do-  
minicanos, sacri cinguli apud Au-  
gustinianos &c. Per quod sese mē-  
bra viua eiusmodi Confraternita-  
tum profitentur; aliquid de suo  
quotidie toti corpori & massæ ad-  
dendo: non absimili modo nostri  
Confratres per illa septem *Pater &*  
*Aue* continuo aliquid totius Cōfra-  
ternitatis massæ addentes, sese viua  
membra profitentur.

2. Est annotandum illis qui dieb.  
Mercurij, & sabbathi ab esu. carniū  
abstinuerint, non intelligi ijs dieb.  
ieiunium esse obseruandum sed ve-  
speri sicut ceteris diebus refectionē  
possunt sumere dummodo carni-  
bus non vescantur.

3. Aduertendum si salutife-  
ram Domini nostri Iesu Christi

Natiuitatem in diem mercurij eo anno incidere contigerit posse nostros. Confratres eodem die carnis vesci prout ex Pontificijs bullis apparet. Præterea aduertendum, posse Confratres diebus quibus abstinent à carnibus, iusculis carniū vesci, cum bulla simpliciter de esu carniū loquatur, & in praxi à nonnullis fiat.

4. Insuper ex dictis potest sufficienter colligi cōfratres nostros sub peccato ad prædicta obseruāda non obligari: quapropter si diebus Mercurij sine iusta & legitima causa officium paruum, vel à carnibus abstinentiā prætermiserint: talis omisio non est in confessione exprimenda, quippe cum non sit peccatum: Tantum igitur huiusmodi per totam illam hebdomadam fructu, vel beneficio sacri Scapularis priuantur: quod profecto plurimum est, si etenim in illa hebdomada ex hac vita migrarent, prædictis omnibus priuilegijs non fruerentur.

Quæres primo an singulis dieb. officium paruum B. Virginis sit recitandum illi qui diebus Mercurij; & sabbathi ab esu carniū. non abstinet?

Respondemus singulis diebus esse recitandum; hoc colligitur, primo ex vetustis libellis de sacro Scapulari impressis, prout ex illo in gallico idiomate impresso Lugduni à P. Ioanne Pelisse, & approbato à Patre Gulielmo Champcheurieux Theologiæ Doctore in vniuersitate Parisiens.

Secundo ex bulla Clementis septimi, & ex præallato Pauli Quinti decreto; primò quia absolutè sine vlla limitatione loquuntur, proinde absolutè ac sine limitatione accipiendum; cum bullarum Pontificiarum verba valeant prout sonant. Præterea, quia præfatus Paulus V. determinat in eodem decreto dies in quibus à carnibus sit abstinentū: quod si mens ipsius foret, quotidie

prædictum officium non esse persoluendum, videtur quod utique dies determinasset quibus id præstandum esset: quod cum non fecerit, non obscure colligitur singulis diebus illud officium esse recitandum.

Tertiò adè excellentia sunt priuilegia, & gratiæ quæ ratione sacri Scapularis conferuntur, utpotè cum in ijs conferendis parcam non se exhibuerit Deipara, vel summi Pontifices, cur igitur parcos se exhibeant Confratres in officio Mariano persoluendo? præsumendum igitur est ex hoc capite quotidie esse recitandum.

Quæres 2. cur in hac Pauli V. constitutione, imò & in quibusdam aliorum Pontificum diplomatibus Apostolicis dicatur Confratribus non tantum die Mercurii, sed etiã die sabbati à carnibus abstinendum esse, cur inquam hoc dicatur, cum iuxta Ecclesiæ orthodoxæ præscriptum

cunctis.

CARMELITARVM. 279  
cunctis fidelibus die sabbathi ut  
abstinendum? Respondemus sum-  
mos Pontifices ita locutos fuisse  
primo quia in quibusdā orbis par-  
tibus diebus sabbatinis per totum  
annum, extremitatibus animalium  
ex priuilegio vescuntur: in alijs ve-  
ro regionibus à Christi Domini Na-  
tali ad Purificationem Deiparæ  
Virginis carnes manducant: monēt  
itaque prædicti Pontifices eos qui  
bullæ sabbatinæ priuilegio frui vo-  
lunt, prædictis alijs priuilegijs re-  
nunciare debere, & non tantū mo-  
do diebus Mercurij per totum an-  
num abstinere ab esu carniū, sed  
etiam diebus sabbathi, nisi tamen  
officium B. Virginis perlegerint.

---

CAPVT XXIV.

*Resoluntur nonnulla dubia circa  
sacrum Scapulare.*

**P**etes primo cuius coloris de-  
beat esse Scapulare?

*Resp.*

Resp. vt plurimū subobscuri, & fuscī coloris, quantum fieri potest; enim vero proprius & antiquus Carmelitarum color est griseus siue subobscurus prout primo patet ex Melota qua vsi sunt Elias & Eliseus Patres nostri quæ iuxta Diuum Thomam in epist. Pauli ad Hebr. c. 11. D. Anselmum ibidem, & alios, pellis est meli animalis: Porro melum, siue (vt alij vocant) Taxum constat esse animal grisei nostri seu potius castanei coloris, pilis à Cameli haudquaquam dissimilibus.

Secundo constat hoc ex traditione antiqua, & varijs grauissimisque auctoribus hoc idem asserentibus præsertim S. Anton 3. p. Hist. ca. 5. tit. 2. Ioanne Baptista Confectio in collect. priuil. mendic. Iodoc. Badio in Apolo. Mantua. c. 43. Cassaneo 4. p. cōf. 70. Iacobo Saliano anno mundi 3138. n. 44. & alijs quam plurimis, vnde non immerito superio-

periores Carmelitarum , cum in Capitulis generalibus, tum in definitorijs sæpe sæpius hoc idem iniūxerunt: vt fecere R. P. M. Petrus Raymūdus anno. 1343. Similiter B. Ioannes Soreth , quem celeberrimū sui Ordinis restauratorem, & regularis vitæ reformatorem plena manu dilaudat Paleon. P. Ioannes Baptista Caffardus ; sed nuperrimè Reuerendis. P. Sebastianus Fantonus Generalis Carmelitarū hoc idem decreuit his verbis: *Fr. Sebastianus Fant. M. ac hum. P. Gen. Ordinis Carmelitarum. Cum in definitorio nostri Capituli generalis celebrati anno 1620. die 3. Iunij in festo Pentecostes Roma in Conuentu Transpontina propositum fuerit decentissimum fore si Religiosi nostri in colore vestium omnes conuenirent, & quia maior pars griseo colore vtitur, qui & Patrum nostrorum antiquus putatur ideo RR. PP. Prouinciales Galliarum monemus & in Domino hortamur, vt suauiter dispensant.*

3. l. c.  
14.

nant Religiosos vbi commodè fieri poterit vt griseum colorem in tunicis assumant, qui etiam nobis cum Discalceatis nostris est communis, ÷s autem qui talem colorem relicto colore nigro assumpserint meritum sancta obedientia impartimur: In quorum fidem presentes sigillo nostro, nec non manuali chirographo communiuimus Datum Romae die 3. Iulij: 620. Itaque cum proprius color Carmelitarum sit griseus, consonum videtur vt Confratres eiusdem coloris Scapulare ferant licet non adeo hoc sit necessarium, vt sine illo indulta & priuilegia sacri Scapularis non communicentur, est tamen satis superque congruum & conueniens vt diximus.

Inquires secundò ex qua materia sit conficiendum? Resp. ex qualibet materia, quãdoquidem, nec in praxi, nec in iure aut priuilegijs quicquam tale determinatum reperiamus; consultum tamen foret si ex  
humi-

humili materia fieret, quippe B. Virginis filios humiles esse quam maximè decet.

3. In qua corporis parte sit ferendum? Resp. collo esse appendendum; ita inualuit consuetudo, & decencia exigit: tametsi possit etiã in alia corporis parte gestari.

4. Rogabis cuius magnitudinis esse debeat? Respondeo nullam esse determinatam magnitudinem decens tamen videtur, vt quodlibet Scapulare ad minimum latitudinis sit quatuor digitorum, & longitudinis digitorum sex, cæterum prout haberi poterit & deuotio vniuscuiusque tulerit, fiat.

5. Quid si amittatur vel frangatur, vel nimia vetustate obsolescat? Resp. posse aliud applicari toties quoties in dictis casibus.

6. An de nouo sit benedicendum quod postmodum assumitur? Resp. bonum & pium esse hoc fieri attamen in rigore non esse.

esse præstandum, cum primis vicibus benedictio & applicatio personæ fuerit concessa. quæ primario & principaliter attenditur.

7. Vtrum Parochi exterique aliorum ordinum Religiosi possint eiusmodi Scapulare distribuere? Respondeo nullo modo hoc fieri legitime nisi specialem à nostris superioribus commissionem ostenderit ideoque quam plurimos his temporibus hunc sacrum habitum conferre intelligimus absque legitima potestate, qui & seipso decipiunt, cum nullam potestatem, aut ordinariam aut delegatam ad hoc præstandum habeant: & homines in errorem & deceptionem inducant, quippe cū illis nihil profuit Scapulare, nec quippiam applicetur.

8. Quinam igitur possunt hoc sacrum Scapulare conferre? Respondeo primo quod Carmelitæ mitigati hoc possint prout hætenus con-

contulerunt. Deinde quod nos Di-  
 scalceati hoc idē prætare omni ex  
 parte possumus, qui veri quoque  
 & propriè dicti Carmelitæ sumus,  
 eumque titulum vsurpamus. Tum  
 quia summi Pontifices, eum cum  
 omnibus diplomatibus, priuilegijs,  
 indultis Carmelitarū Ordini quo-  
 uis tempore concessis, nouis etiam  
 superadditis nobis attribuunt, ex-  
 communicationis etiam fulmine  
 ferientes eos qui eum nobis dero-  
 gare attentant. Tum etiam quia  
 mitigatione Eugenij IV. relicta pri-  
 mæuam ordinis Regulam prout  
 ab Innocentio IV. modicè tempe-  
 rata, & ab eodem confirmata ( sub  
 qua tot Sanctorum myriades, &  
 præ reliquis sancti Angelus, Al-  
 bertus, atque ipse B. Simon Stock  
 Confraternitatis de qua agimus  
 primipilus, Andreas Episcopus Fe-  
 sulanus, Petrus Thomas Martyr, &  
 Patriarcha Constantinopolitanus,  
 & quotquot vsque ad annum 143<sup>o</sup>  
 fan-

Cle-  
 mens  
 VIII.  
 in bul-  
 la, cur  
 dudum  
 &c.  
 Idem  
 in alia  
 Roma-  
 num  
 Ponti-  
 ficem  
 &c..  
 Pau-  
 lus V.  
 in bul-  
 la, Ro-  
 manū  
 Ponti-  
 ficem  
 decet.

sanctitate & doctrina conspicui vi-  
 ri, & fæminæ florere, gloriosè mi-  
 litarunt ) amplectimur. Demum vt  
 omnis turbarum & charitatis fra-  
 ternæ violandæ materia tolleretur:  
 ipsa totius Ordinis capita Reuerẽ-  
 dissimus nimirum Pater Magister  
 Sebastia. Fantonus Generalis ordi-  
 nis Carmelitarum, admodum Re-  
 uerendus P. Fr. Ferdinandus à  
 S. Maria Præpositus Generalis  
 Carmelitarum Discalceatorum cõ-  
 gregationis S. Eliæ; ac admodum  
 R. P. F. Franciscus à sanctissimo Sa-  
 cramento Procurator Generalis  
 Congregationis Hispaniarum sub  
 vna B. Virginis tutela militantes  
 publico ad hoc facto instrumento  
 conuenerunt: vt vbi fratres Car-  
 melitani erectam iam habent Con-  
 fraternitatem possint Discalceati  
 sacrum Scapulare petentibus con-  
 cedere, sodalesque ita admittere, vt  
 eo ipso Confraternitati PP. Carme-  
 litarum adscripti censcantur & sint,

&c

& easdem indulgentias, priuilegia, facultates, aliaque spirituales gratias & indulta consequantur. Item quoad processiones tam præcipuam mensis Iulij ad sanctiss. Virginis commemorationem solemnem fieri solitam, quam alia quæ in aliqua Dominica singulorum mensium sunt, (quibus assistentibus Confratribus & Confororibus plenaria Indulgentia per sanctiss. D. N. Paulum Papam V. sub die 3. Augusti 1609. in perpetuum concessa est & postea ab eodem sub die 19. Iulij 1614. ad omnes in posterum erigendas in quavis parte mundi Confraternitates extensa,) ita pariter conuenerunt & pacti sunt, ut ubi Confraternitas in domibus Patrum Discalceatorum fuerit erecta, nolintque ipsi dictam processionem, seu processiones facere possint Patres Carmelitani eam vel eas celebrare, illique vel illis assi-

assistants Confratres lucentur in-  
 dulgentiam ac si in eorū domo esset  
 confraternitas erecta, & è conuerso  
 si in domibus Patrum Carmelitarū  
 fuerit erecta Confraternitas, no-  
 lintque ipsi præcessionem celebra-  
 re, possint Patres Discalceati eam  
 facere, Confratresque assistants  
 consequantur indulgentiam prædi-  
 ctam quia sic inter eos actum &c.  
 Quam conventionem & concor-  
 diam dicti Patres nominibus, qui-  
 bus supra, ac vice aliorum Patrum,  
 tam Carmelitanorum, quam Dis-  
 calceatorum respectiuè promise-  
 runt habere ratam &c. & contra nō  
 facere &c. sub quouis prætextu: i-  
 mo statuerunt, voluerunt, & man-  
 darunt omnibus Religiosis sibi re-  
 spectiuè subditis perpetuo custodi-  
 re, & obseruare. Quodque amplius,  
 Paulus V. hanc conventionem, &  
 concordiam confirmavit data ad  
 hoc bullæ Pontificiæ quæ incipit.  
*Ad ea quæ personarum quarumlibet.*  
 &c.

&c. vbi sic concludit, concordiam  
 predictam ac desuper confectam in-  
 strumentum & in eo contenta, qua-  
 cumq; Apostolica auctoritate tenore  
 presentium approbamus, & confirma-  
 mus, illisq; inuiolabilis Apostolica fir-  
 mitatis robur adijcimus, ac omnes, &  
 singulos, tam iuris quam facti defectus,  
 si qui desuper quomodolibet interuene-  
 rint supplemus. Decernentes presentes  
 literas, validas, firmas, & efficaces exi-  
 stere & fore, ac ordinis, & Congrega-  
 tionis predictarum fratres ad plenaria  
 illarum obseruationem teneri & obli-  
 gatos esse, nec ab illis vlllo vnquam tem-  
 pore quauis de causa resilire posse, irri-  
 tumq; & inane si secus super his à quo-  
 quam quauis auctoritate scienter vel  
 ignoranter contigerit attentari. Non  
 obstantibus predicta Clementis pre-  
 decessoris huiusmodi, alijsq; constitutio-  
 nibus & ordinationibus Apostolicis, nec  
 non ordinis & Congregationis predi-  
 ctarum & iam iuramento confirma-  
 tione Apostolica, vel quauis firmitate

N

alia

590      T H E S A V R V S

**E**liaroboratis statutis, & consuetudini-  
**L**us, ceterisq; contrarijs quibuscumque  
**D**atum Roma apud S. Mariam Maio-  
**r**em sub annulo Piscatoris die 24. A-  
**p**rilis 1617. Pontificatus nostri Anno  
**d**uodecimo.

---

*Recapitulatio brevis, siue summarium  
eorum omnium quæ supra di-  
cta sunt.*

**M**ellifluus Ecclesiæ Doctor  
S. Bernardus inter Arcana  
cætera, quæ tanquam nutritius à  
Virginis vberè defluxit: idcirco eā  
misericordiæ Reginam nuncupari  
affirmat, quod diuinæ pietatis abyssum,  
*Ser. 1. in Sal. Reg.* cui vult, quādo vult, & quomodo vult,  
creditur aperire. Et quamuis eam in  
quoduis hominū genus parata sit  
distribuere, illā tamen vel maximè  
diffundit in fideles suos famulos,  
quales sunt potissimum Religiosi,  
qui in promerenda tantæ celsitu-  
dinis gratiā, non modo sibi vigilāt,  
sed

sed alios spirituali quadam precū,  
bonorum operum ac meritorum v-  
mōne sociatos, ad ipsam misericor-  
diæ matrem promouent.

*Institutio.*

Quocirca factum est, vt sicut alijs  
ordinibus alia à Deo obtigerunt  
priuilegia, ita fratres Carmelitæ,  
ob eminentem erga Deiparam studiū  
digni reperti sint, qui tãto gaudeāt  
præsidio, ac nomine fratrum B. Vir-  
ginis de monte Carmelo. Vt nam-  
que loquitur Gregorius XIII. in  
bullâ, vt laudes; sacrū Carmeli ordinē  
virgo venustissima, & omnibus virtutū  
floribus insignita edidit, proprij q̄q; nomi-  
nis titulo insigniuit. Cuius muneris  
prærogatiua, vt ad cæteros quoque  
homines dimanaret S. Simō Stock  
Latinorum huius ordinis sextus Ge-  
neralis, sacrosanctum scapulare,  
non sine aperto diuini fauoris indi-  
cio, recepit. Cum enim diu supplex  
apud Deum contendisset, quatenus  
per signum aliquod FE. Carmelita-

nos in euidentem Virginis tutelam  
 assereret, nocte quadam vidit Dei  
 Matrem fulgore miro decoratam  
 ac sibi mysticum hoc Scapulare  
 porrigentem his verbis; *Dilectissime  
 fili hoc recipe tui ordinis Scapulare mea  
 Confraternitatis signum, tibi & cum-  
 ctis Carmelitis priuslegium in quo quis  
 moriens aeternum non patietur incen-  
 dium, ecce signum salutis, salus in peri-  
 culis, fœdus pacis, & pacti sempiterni.*  
 Quapropter non immeritò S. Lu-  
 douicus Galliarum IX. & S. Edu-  
 ardu I. Angliæ Reges, Angela  
 Raymundi Regis Bohemiæ filia, a-  
 lijque innumerabiles omni sancti-  
 moniæ, ac dignitate conspicui hoc  
 munus summo cum affectu susce-  
 perunt.

*Confirmatio.*

Quamuis hæc sancta fraternitas  
 primo per Innocentium IV. confir-  
 mata sit, ei nihilominus Ioannes  
 XXII. per Deiparam, commonitus  
 non exiguum robur addidit, anno  
 salutis

salutis 1321. qui bullâ quadam quæ incipit *sacratissimo vti culmine paradisi &c.* 3. die Martij Pontificatus sui Anno 6. Notum facit Dei Matrem sibi quondam apparuisse, ac certum contra hostes contulisse præsidium: prædixisse insuper illû ad Summi Pontificatus apicem promovendum, vt fraternitatem istam largo auctoritatis suæ beneficio communiret. Plures recensere Pontifices, quorum amplissima sunt in eam rem suffragia, huius pagine mediocritas non sustinet.

*Conditiones.*

Sciendum cum primis est neminem receptione huius virginei Scapularis ad aliquid faciendum vel sub veniali culpâ obstringi; qui tamen meritorum, indulgentiarum, ac priuilegiorum venerabilis huius fraternitatis socius esse desiderat, necesse est vt tres conditiones obseruet, primò vt sanctum hoc Scapulare recipiat à sacerdote cui ad

id munus in ordine fratrum Carmelitarum facta sit potestas, & illud supra se gestet. Secundo, vt castitatem pro suo statu colat. Tertio, vt officium paruum B. Virginis recitet singulis diebus: si verò quis illud nescierit, abstinere à carnibus Mercurij, & sabbati. Inuoluit autem consuetudo, vt à Confratribus qui prædictum B. Virginis officium recitare nesciunt, & insuper à carnibus abstinere non valent, quotidie septies Pater, & Aue recitentur: quod sane præterquam laudabile, non parum etiam est utile. Laudabile est; quia per hoc Confratres viua huius Confraternitatis membra sese profitentur, aliquid quotidie de suo toti massæ & corpori huic mystico addentes. Est etiam utile, nam ad plurimas indulgentias elucrandas conducit, vt patet ex bulla Pauli V. quæ incipit: *Omnibus vtriusq; sexus &c.*

*Merita.*

Nec ipsi tantum Carmelitæ, sed & exteri huius muneris Confratres, ac sorores, Scapulare portâtes, à Deo sub Virginis Matris protectionem specialissimè collocantur: quibus ipsa in cunctis necessitatibus leuamen, & vel maximè in mortis articulo contra dæmonum insultus præsens auxilium pollicetur, animã de corpore decedentem cum misericordia filio suo oblatura. Præterea, venerandum hoc Scapulare penes se habentes participant ex omnibus precibus, horis, sacrificijs, prædicationibus, sacramentorum administrationibus, vigilijs, abstinentijs, ieiunijs, eleemosynis, peregrinationib. disciplinis, mortificationibus, laboribus etiam ex obedientia præstitis, ac demum ex vniuersis bonis operibus Ordinis nostri.

*Bulla Sabbatina.*

• Ioannes XXII. palam fecit reuelationem sibi factam à Deipara, quæ suis apud filium precibus desideratum animabus Purgatorij priuilegium conquisiuit, ne scilicet cruciatibus ultra sabbatum detineantur: cuius amplam fidem facit his verbis: *istam ego indulgentiam accepto robore in terris confirmo sicut propter merita Virginis Christus concessit in Cælis.* Hanc comprobarunt Alexander V. Gregorius XIII. & XIV. Sixtus V. & Clemens VIII. Eidem subscripsit Clemens VII. In bulla cuius principium est: *dilecti filij.* data in Vrbe veteri die 15. Maij anno 1528. vbi hæc verba habentur; *die quo à saculo huiusmodi purgatoriū accesserint, ipsa Virgo gloriosa Dei genitrix Maria sabbato sequenti post illorum Confratrum seu Religiosorum ac sororum obitus visitando à pœnis purgatorij huiusmodi eorum animas liberabit,* Hanc Clementis VII. bullam de-

declararunt postmodum ipse idem  
 Clemens VII. & Greg. XIII. ita vt  
 Confratrum animas B. Virgo Ma-  
 ria infallibiliter potestate absoluta  
 visitando non sit liberatara, sed per  
 modum suffragij impetrans à Deo.  
 Opt. Max. suis precibus & meritis  
 vt ipsæ adiuuentur & ipsis suffragia  
 ad eorum liberationem communi-  
 centur. sic Rodericus qq Reg tom.  
 2. q. 97. 7. Nuperrimè verò hanc  
 eandē Bullā Paulus V. Bonæ mem.  
 Pontifex declarauit, & declaratum <sup>sicut</sup>  
 publicari permisit, eius verba sunt <sup>& præ</sup>  
 hæc: *Patrib. Carmelitanis permittam* <sup>allatā,</sup>  
*predicare quod populus Christianus pos-* <sup>Ioann.</sup>  
*sit piè credere, de adiutorio animiarum* <sup>XXII.</sup>  
*fratrum & Confratrum sodalitatē B.*  
*Virginis Maria de monte Carmelo,*  
*videlicet Beatissima Virgine animas*  
*fratrum, & Confratrum in charitate*  
*decedentium, qui in vita habitum ge-*  
*stauerint, & castitatem pro suo statu*  
*soluerint, officiumq; paruum recitauer-*  
*int, vel si recitare nescierint Ecclesia*

ieiunia obseruauerint, & feria quarta & sabbato, à carnibus abstinerint, nisi ubi in his diebus Natiuitatis Domini festum incidit, suis intercessionibus continuis, p̄s̄q; suffragiis, & meritis, ac speciali protectione, post earum transitum præcipuè in die sabbathi, qui dies ab Ecclesia eidem B. Virgini dicatus est, adiuturam. Annotandū qui hoc priuilegio bullæ sabbatinæ ducuntur: sabbato etiam à Christi Natiuitate vsque ad Deiparæ Purificationē carniū abstinentiam obseruare debere: proinde in citatâ bullâ ponitur, Confratribus ab esu carniū esse abstinentum sabbato: nam alias ex præcepto Ecclesiæ ad abstinentiā carniū sabbato obligatur fideles.

*Miracula.*

Referrī miracula ac stupendos omnes effectus huiusce sacri Scapularis, quib; plurimi cōstāt libelli, cōpendiū hoc nō patitur, quæ propter hic pauca recensebimus. quæ nostræ memoria contigerunt, & inter alia

numerantur à R. P. Alphonso de  
 ·Matre Dei , nec suprâ recensita re-  
 petemus in præsentî. 1. Puella Tole-  
 ti eo quod gloriosum hoc Scapulare  
 suscepisset, à Deipara visitari me-  
 ruit, & ab eadem sponsione adiuto-  
 rij præmissa, in cœlum postridie e-  
 uectâ est. 2. Vir, cuius gulam dæmō  
 stringeret, tâdiu visibili virginis o-  
 pe, cuius Scapulare gestabat, muni-  
 tus fuit: donec extremo securus via-  
 tico, de vita migraret: 3. Segouie  
 mulier de fenestra profiliens, à Ge-  
 nitricè Maria illæsa sustinetur. 4. I-  
 bidem fœmina abortum nociuum,  
 per euidentem Virginis pietatem,  
 non sensit. 5. Alia per multos dies  
 parturiens confestim de labore su-  
 bleuatur, eo quod votum suscipi-  
 endi Scapularis concepisset. 6. Pro-  
 pe escuriale ex lapsu demor-  
 tua mulier, solo venerandi Sca-  
 pularis tactu, vitæ restituitur.  
 7. Alteri suspendium tentatum

per Virginem impeditur 8. Querē-  
næ auditi sunt dæmones planctum  
facere super iactura quæ ijs obtin-  
git ex sacro Scapulari. 9. Nobilis  
per hoc aqua intercute liberatur.  
10. Alium murus in caput decidens  
nihil læsit. 11. Plurimi tam sæculares  
quam Ecclesiastici benedictum ge-  
stantes Scapulare ab omni dæmonis  
tentatione exempti sunt. 12. Rei  
fauces præcludi non potuerunt  
quamdiu penes se haberet sacratum  
hoc Scapulare. 13. Alium Scapulare  
abijcientem lepra interceptit. 14. Pa-  
rentes Beatissimæ Virgini de mōte  
Carmelo supplices, puerum post  
nouendum in aquæ puteo saluum  
repererunt. 15. Ipsa Angelorum Re-  
gina plurimis per diuum hoc Sca-  
pulare ad apertam Coeli arcem de-  
signauit. Alia miracula quæ in ipso  
Belgionuperrimè euenerunt lu-  
cem quamprimum con-  
spicient.

## CONCLUSIO LIBELLI.

**L**icet pauca eaque impolito rudioreque stylo haecenus attulerimus in hoc libello: nihilominus opulenter satis ex dictis colligere poterunt Confratres nostri quanta sit sacri habitus B. Virginis de Monte Carmelo excellentia. Primo etenim si originem spectemus in eo potissimum consistit, quod non è terra sed à Cœlo, non item hominum Angelorumue munificentia, sed purissimis iisdemque sacratissimis Virginis Deiparæ manibus nobis est liberaliter impertitum: quæ quidem prærogatiua nihil habet prorsus ab historiarum fide alienum: cum simili fermè & S. Idelphonsus Toletanus Archiep. & S. Norbertus ordinis Præmonstratensis Patriarcha, & S. Romanus Decanus antea, mox Dominicanus, & alij cõplures simili inquã

prærogatiua insigniti memorentur. Si bona & cōmoda huius sacri habitus attendamus, præcipua est sane & palmaris hæc prærogatiua: non enim solum B. Virginis dono, verū etiam singularissimis priuilegijs augetur & cumulatur. Imprimis est illud priuilegiū, quod *in sacro Scapulari moriens æternum non patietur incendium*; quod à Deo impetrauit Deipara, & S. Simoni Anglico immediatè per seipsam concessit: eò certè excellentius quò immediatius videtur ab ipso fonte gratiæ & plenitudinis scaturire. Nec mirum; **N** enim Virgo Sanctissima Christi saluatoris adiutrix (vt loquuntur sancti Patres) & in humanæ redemptionis mysterio cooperatrix, pro materno iure suo filium vni- genitum ita possit orare, vt exoret, ita petere, vt impetret & quasi imperet; quid ni præstantissimum illud ab ipso obtinuerit beneficium? 2. est bulla sabbathina, ita vt post  
mor-

mortem, si forte superest aliquam peccatorum macula, aut reatus expiatorijs flammis eluendus (*nihil enim coinquinatum intrabit in Regnum Cælorum*) effectura sit eadem mater amantissima suis precibus & suffragijs, vt sabbato proximè diem obitus consequente, aut iuxta diuinum beneplacitum, à purgatorio liberatæ animæ, in lucidissimas æternitatis sedes afferantur. 3. Sunt indulgentiæ, quæ quantæ sint, ex supradictis constat. 4. Est bonorum operum communicatio, quod quantum sit bonum, supra diximus. 5. Sunt alia plurima indulta Pontificia quæ hic describenda non duximus, sed ore tenus Confratribus nostris explicanda.

Vnde, cum huius sacri Scapularis tanta sit excellentia, caueant Confratres tantæ matris, non ita vt par est, fructum agnoscere; *qui enim despicit partem matris suæ Prover-*  
*sus 307*

*Affodiēt eum corui.* Nec tantum Cōfratribus, sed ab omnibus hominib. tantum munus suspici deberet.

In quo quidem sicut & in cæteris extrema duo sibi inuicem opposita sed æquè periculosa vitari oportet: nā ex ijs qui de pietatis exercitijs sentiunt, alij humanæ rationi supra modum addicti plus sapere volētes quam sobriè requirat iusta mediocritas, ita Rosario, cingulo S. Monicæ, Scapulari, funiculo D. Francisci cæterisque in Ecclesiâ antiquissimis vtilissimisque rebus fidem derogant, vt in *axutla*, quandam prolapsi iberas nugas & solum deuoto fœmineo sexui idoneas reputent: Cum ab omni tamē suo maximâ sanctitate & doctrina viri, ea simplicitatis & virtutis exercitia mirum in modum coluerint. In diuersum abeunt qui zelum Dei habentes *sed non secundum scientiam*, nimiam superstitione ita eiusmodi peculiaribus exercitijs abutuntur,

tuntur, vt cæteris ad salutem necessarijs medijs quasi post habitis; satis se beatos existiment si eorum alicui exercitio tenaciter adherescant. Quos è duobus laudemus, haud scimus, neutrum sanè probauerimus, quia vtrumque videmus in Christianâ Religione periculosissimum, hinc nimiâ, hinc nulla religione irrepente.

*Dextrum scylla latum, laeuum implicata charybdis obsidet.*

Virg.  
Eneid.  
3.

Ijs certè qui per contemptum vel Seapulari reliquisque non modo non vtuntur verum etiam iustorum simplicitatem rebus illis piè vt decet vtentium irrident, dixerimus Verbis paululum immutatis, quod olim Philo Iudæorum disertissimus, *Malo guttam simplicis ac vera pietatis, quam secularis & incredula sapientia vas plenissimum; & hos quoque Deus aliquando irridebit:* ijs autem qui rebus deuotissimis nimia fiduciâ, aut superstitione abu-

S. Gre.  
Ma-  
gnus  
lib. 2.  
Dialo.  
c. 14.

abutuntur, sibi que certissimos cœli fauores pollicentur; ex eo quod præcisè sacrum Scapulare gestaerint, sine exactissima diuinorum præceptorum obseruantia, immo etiam speciali cultu pietatis, ad quæ videntur ijs exercitijs inuitari: his inquam in extremo mortis agone, non abs re dictura est B. Virgo, quod B. olim Benedictus Satrapæ cuidam, & aulico Totilæ Gotthorum Regis, pomposo cultu & stipatu Regiâ Maiestatem fingenti, sapientissimè obiecit; *depone fili, depone, quod enim geris, tuum non est.* Nam quid frustra Religionem vultu personato ementimur? nostrum nullum est Scapulare, nullus habitus, nullum in mortis articulo Virginis auxilium patrociniumue, si per voluntatem rebellem à Deo & Deiparâ nos auertamus, & obstinato animo in peccatis permanere eligamus. Esse tamen maximum & ingens priuilegium, & summè ab-

omnibus colendum nemo, eo, quo  
 supradictum est sensu, audebit infi-  
 ciari. Ex quo patet catholica cōclu-  
 sione, quâ ratione fiat, vt æternum  
 non patiantur incendium, quot-  
 quot beatæ Virginis Carmelita-  
 rum Patronæ cultui sese specialiter  
 manciparint, & huius seruitutis in-  
 ducium seu tesseram, Virgineum  
 Scapulare gestauerint; si nimirum  
 hæc gestatio Scapularis cum alijs  
 medijs ad salutem ex se necessarijs  
 coniuncta sit. Quæ media pia mater  
 in virtutem nitæ per habitum Cō-  
 fraternitatis abundantius submini-  
 strabit, cum toto vitæ curriculo,  
 præsertim in vltimo mortis arti-  
 culo; si eam Christi, & Christiparæ  
 munificentiam homo non  
 aspernetur.

*Ad sacrum de monte Carmelo Ordinē  
per Apostrophē peroratio, desumpta ex  
tractatu doctissimi viri Ioannis de Car-  
thagena ordinis Minorum de Obseruā-  
tiā, quem de eiusdem Ordinis anti-  
quitate nuper conscripsit.*

**A**D extremum, vt iam dicendi  
vela contraham, ad te mons  
Carmele, qui cognomen Dei pa-  
renti dedisti, ac tot innumerabiles  
Martyres, Confessores, ac Virgines  
peperisti, sermonem conuerto : ô  
mons Carmele monasticæ discipli-  
næ exordium, perfectionis Magi-  
sterium, ac omnis virtutis fulgen-  
tissimum speculum, ô mons Car-  
mele, magni Patris Eliæ domiciliū,  
vbi austeritatis, & pœnitentiæ, ac  
cælestium arcanorum contempla-  
tioni assiduè deditus, cænobitico  
statui primordia dedit; ô celebris  
mons Carmele, in quo in nouissi-  
mo tempore Ioannis Baptistæ vox  
illa clamantis in deserto prodijt:

*Pœni-*

*Pœnitentiã agite, appropinquavit Regnum Cœlorum, ex tunc enim armorum spiritualium fragor insonuit: ex tunc instrumenta bellica religiosæ militiæ ad victoriam de hostibus comparandam perstreperere cœperunt, ex tunc fortes in bello facti sunt ad expugnandum, non terram promissionis, sed cœlestem patriã, Christo Domino dicente: A diebus Ioan. Baptista. Regnum Cœlorum vobis patitur, & violenti rapiunt illud. O mons Carmele, vel eo solum nomine singulari veneratione dignum, quod sacello Deiparæ Virgini dicato, sacer factus sis, & Marianis favoribus locupletatus.*

O tandem sacra Carmelitana familia. Tu mihi videris alter mons Carmelus, celsitudine sanctitatis, & decore virtutum ei persimilis: si in illo auri, & argenti spiritualia mineralia delitescabant, hæc in te non desiderantur, cum cœlestibus diuinorum charismatum diuitijs.

Apostolicis priuilegijs, ac plenissimis indulgentijs affluas, quos Carmelitano habitu induti, vel basilicas eorum visitantes, vel certè fratres eius protegentes, aut fauore quouis iuuantes, quotidie lucrantur: quod si mons ille Carmelus arborū amœnitate, ac herbarum suauolentia, degentium in eo animos oblectabat: sane Carmelitarum ordo viridiarium est amœnissimum, ager fœcundissimus, cum tot sanctitate, & doctrina conspicuos viros, velut fructiferas arbores, ac tot fœminas, mira virginitatis suauolentia fragrâtes germinarit: quare cum hi omnes Carmelitanæ religionis alumni, Deiparæ Virgini, speciali ratione, se deuouerint, ac eius obsequio, & famulatu perpetuo se sacrauerint, rectè in hanc sacram religionem conueniunt verba illa: *Gloria Lybani data est ei, decus Carmeli, & Saron: cum reuera ipsa Virgo præcipuus sit Carmelitanæ familie*

CARMELITARVM. 3M

familiæ splendor, honor, & pulchritudo. Vnde merito vobis intonare licebit illud, quod olim ad Iudith, Virginem adumbrantem, dictum fuit; *Tu gloria Hierusalem, tu latitia Israel, tu honorificentia populi nostri.* Licebit & dicere te, Mariam Matrē, & nutricem diuinitus datam, habere gloriamur: maternam tuam pietatem in filios exerce, ad te confugimus, auxilium tuū imploramus, vt sicut regia munificentia, singulari filiationis tuæ gratia, in terra nos exornasti, ita eiusdem filiationis hæreditate in Cælo gaudere facias, quam nobis largiri dignetur, qui cum Patre, & Spiritu sancto viuit, & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

(?)

*Ad maiorem Dei & Deipara Virg.  
gloriam.*

SEQVUNTUR.

SEQUUNTUR

**EXERCITIA**  
**PROPRIA CONFRATrum** Beatissimæ Virginis  
 de monte Carmelo.

CAPVT I.

**H**ACTENVS privilegia & fauores, quos beatissima Virgo Maria Confratribus sacri Scapularis, tum per se immediate, tum per summos Pontifices contulit, recensuimus. Similiter obligationes & onera ex confratrum parte requisita explicauimus:

mus: quæ obseruando & implendo prædictorum priuilegiorum & fauorum redduntur participes.

Quoniam verò præfati Confratres specialissimè beatissimæ Virgini velut filij charissimi, & intimi, vt supra ostendimus dedicantur: Ideo breuissimum eumque efficacissimum viuendi modum ijs perstringere, operæ pretium duximus; quo specialem aliquem cultum reciproco affectu tantæ Virgini rependant, sibi que ipsis in futurum prouideant.

Non equidem nos latet, plurimos singulari quodam erga Deiparam Virgine affectu, ferri, illiusque cultum magni momenti esse sibi persuasum habere: sed paucissimi sunt, qui hanc deuotionem, vt par est, efficacibus exercitijs in opus conferant. Quidam enim in pia quadam ad B. Virginem Mariam affectione, & orationum quarundam ad eius patrocinium impetrandum recitatione

CARMELITARVM. 315  
citate subsistunt, idque magis ex  
consuetudine, quam vera deuotio-  
ne, nec vltra progrediuntur: quod  
licet pium sit; vtilitatis tamen parū  
habet. Vt ergo Confratres nostri  
probatissimi Virginis filij solidiori  
eoque vtiliori deuotionis pane re-  
ficiantur: quod modo breuissime  
sumus perscripturi, diligenter at-  
tendant, & medullitus sibi impri-  
mant.

---

C A P. II.

*In quo consistant exercitia Con-  
fratrum.*

**B**ina adferemus exercitia, qui-  
bus mirum in modum bea-  
tissimam Virginem sibi deuincient  
Confratres nostri.

Verissimus igitur, & primus Vir-  
ginis cultus, in quo specialissi-  
mè sunt exercendi, est eiusdem vir-  
ginis imitatio: quidquid enim eius

cultor præstiterit, si moribus ab ea dissentiet, nihil profecto præstabit.

Secundus Virginis cultus, est quotidiana quædam omnium operum & actionum ad eandem Virginem directio, prout infra apparebit.

In primis itaque matrem suam celestem æmulari, eamque prout in hoc vitæ decursu se gessit, imitari, confratribus summopere est enitendum. Cum verò ratione Scapularis, illius filij speciales sint effecti: quid Matri gratius accidere potest, quam eius vestigijs inhærere? Audite sanctum Bonaventuram, Matrem Dei, seruus Dei, tanquam bonus & devotus filius in omnibus pro posse studeat imitari: hoc semper habeat pro regula generali, ut Virginis Mariae semper vestigia simpliciter imitetur, cuius appetit suffragia postulare: & certo sciat, si modo imitetur, & honorem tanquam matri veraciter exhibeat, eum tanquam suum filium

In stim  
dam.  
s. 7.

*filium veraciter adiuturam, & que dignè ab ea petierit, illi daturum, & in omnibus necessarijs ad salutem simpliciter administraturam, & tandem in caelesti gloria illum apud se feliciter collocaturam.* Haëtenus S. Bonaventura: ex quibus colligitur, nullum pietatis officium, aut deuotionis cultum, quo Virginis beneuolentiam promereri possimus, comperiri: quàm si in eius imitatione virtutumque illius æmulatione sistamus. Huc ergo internas animi vires cogant confratres, huic namque Virgini adhærere bonum est, quã filij Sion inclyti, & amicti auro primo æmulatione multa sine fine requirunt.

Modum itaque, quo hæc sunt: præstituri, annotabimus. capitulis sequentibus.

## C A P V T III.

*De exercitio virtutis fidei ad exemplum B. Virginis.*

**F**ides est donum intellectus quo illustratus homo, firmiter assentitur omnibus, quæ Deus reuelavit, siue scripta illa sint, siue non sint.

Beatissima Virgo magnopere in hac excelluit virtute, ac proinde magnum Confratribus suæ imitationis reliquit exemplum.

1. Credidit Trinitatis indiuiduæ mysterium altissimum ex Angelî Gabrielis verbis, qui & personam Patris à quo missus, & filij incarnationem, ac Spiritus sancti obumbrationem expressit; quod tamen mundo nondum passim reuelatum erat.

2. Credidit altissimum Incarnationis mysterium, ecce, ait, *ancilla Domini*, fiat mihi secundum verbum tuum. Vnde Augustinus sanctus

ctus

*Secus; Beatior fuit Maria percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi.* *Lib. de vir. s. 3*

3. Credidit verbi incarnandi divinitatem, fecit, inquit, illa, mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius. Vnde Rupertus, nec enim, ait, quod carne concepit, mente ignorare potuit. *in Isa. 6. 340*

4. Quale fidei argumentum, tempore vnigeniti sui passionis præstitit? titubarunt tunc in fide Apostoli, at illa stans iuxta crucem, uti perfectissima erat in fide, ita constantissima perstitit in eius confessione.

Discant hinc Confratres nostri Catholicam fidem, Apostolicam, & Romanam, & ut ita dicam, Marianam mordicus retinere: licet fremant hæretici, pullulent sectæ, & venena ex barathro infernali euomant Lutherus & Calvinus, persistent Confratres iuxta crucem cum Maria in confessione fidei.

Discant ab hac matre, altissimo

mysteria, omnem ingenij captum excedentia credere, & non proprio iudicio ad suum sensum pertrahere, inde namque omnis pullulauit hæresis, quod & ipsemet fatetur Lutherus: omnino, ait, melius esset, retinere illam hæctenus receptam & usitatam versionem bibliorum, quam tot nouas versiones cumulari, quibus nihil proficitur, nisi quod dissimilitudo & discrepantia lectionum turbat, & studium remoratur, ac in multis locis incertiores, quam fuerit, dimittit. Sic ille.

## EXEMPLVM.

Sancta Mater nostra Tereſia à Iesu fundatrix Ordinis nostri ab initio conuersionis suæ totam se B. Virginis Mariæ cultui dedicarat & vnicè virtutem illius exempla sibi proposuerat imitanda. Proinde non immerito factum est vt in fide altissimum certitudinis gradum à Deo imprimis acciperet; quanto  
nam-

namque mysteria erant obscuriora & celsiora, tanto magis se in fide confirmari ac stabiliri, sibiq; acrioris exhiberi deuotionis ansam affirmabat, inquiring, in profundioribus mysterijs, maiorem Dei omnipotentiam, & sapientiam demonstrari.

Desiderabat subire martyrium pro fidei defensione, inquiring, se non solum, pro sacræ Scripturæ ac fidei veritate; sed pro minima eius Ecclesiæ cerimonia libenter millies mortem subituram.

Adeo infallibiliter res fidei credebat, vt nec primos tétationis motus aduersus eam vnquam persenserit, à qua fidei firmitate magna semper & ardua aggrediebatur, sciens quod Deus nunquam seruas suas eius verbis confidentes, desereret.

Mediante dono intellectus sublimissima fidei nostræ mysteria cælesti luce penetrabat & cognoscebat, præsertim verò sanctissimæ

Trinitatis mysterium, de quo evidentiam illam habuit, quam Theologi vocant, *in attestante.*

Ardentissimè fidei Catholicæ propagationem desiderabat, nec aliquid magis deplorabat, quam sui temporis grassantes hæreses. Hinc assiduè pro sanctæ Ecclesiæ exaltatione Deum precabatur, rogans pariter pro ijs qui prædicationi Euangelicæ diligentem operam nauarēt, nam præcipuus scopus eius in noua Ordinis sui reformatione is fuit, vt ex oratione perenni & omnibus alijs exercitijs in conuertendis hæreticis, ac infidelibus opem ferret.